
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  495  DEL  06/08/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  7446272A09APPALTO  PER 
GESTIONE DEI SERVIZI INTERBIBLIOTECARI PROVINCIALI - CIG 7446272A09

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 225 del 26 aprile 2018, è stato dato avvio alla gara,  
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito Codice, 
per la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati a decorrere dal 1 novembre 2018 fino al 
31 dicembre 2020 per un importo a base d'asta di euro 552.132,43 di cui euro 233.402,15 
per costo della manodopera (soggetto a ribasso), euro 101.931,15 per servizi accessori a 
privativa industriale ed euro 3.157,00 per oneri della sicurezza (entrambi non soggetti a 
ribasso), tenuto conto che il valore stimato del contratto comprendente l'eventuale rinnovo 
fino a periodo analogo e l'opzione di proroga della durata massima di sei mesi ai sensi  
dell'art. 106, comma 11 del Codice, è pari a 1.231.680,04 e che l'importo a base d'asta 
ribassabile è pari a euro 447.044,28;

con il medesimo provvedimento è stato altresi disposto di prorogare il contratto in essere 
con la Società Cooperativa Culture con sede a Venezia Mestre, fino al 31 ottobre 2018, 
nelle more dello svolgimento della procedura concorrenziale;

entro il termine di presentazione delle offerte fissato, all'8 giugno 2018, sono pervenute 
quelle delle seguenti imprese:

• Società Cooperativa Culture con sede a Venezia Mestre;

• Contratto di RETE: AR/S Archeosistemi/Camelot soc. coop.va con sede a Reggio 
Emilia;

Vista la relazione del funzionario del Servizio Affari Generali,  Stefano Tagliavini,  che fa 
presente quanto segue:

“Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei servizi in oggetto; 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i  servizi di cui sopra, svoltasi con 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice  con  aggiudicazione  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del Codice stesso;  

trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 12, 25 e 29 giugno, 5 e 23 luglio (2 sedute), dal quale risulta che per i servizi in oggetto  
la proposta di aggiudicazione, dopo la verifica positiva di congruità dell'offerta ex art. 97,  
comma 3 del Codice, è a favore del Contratto di RETE: AR/S Archeosistemi/Camelot soc. 
coop.va con sede a Reggio Emilia, che ha offerto una ribasso del 6,1% (sei/1);

Determinazione N. 495 del 06/08/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per un importo 
netto di € 524.862,73 di cui € 101.931,15 per servizi accessori a privativa industriale  ed  € 
3.157,00 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,  
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto”;

Considerato che:

la  spesa  prevista  per  l'affidamento  dei  servizi,  pari  ad  euro  547.287,58,  lordi,  è  così  
determinata:

euro 419.774,58 (IVA esente ex art. 10. n. 22 DPR 633/1972);

euro 124.356,00 (IVA al 22%);

euro 3.157,00 per oneri di sicurezza;

con determinazione dirigenziale 20 marzo 2018, n. 154 è stata accertata la somma di euro 
144.348,40, Titolo 2, Tipologia 101 Codice del Piano dei Conti 2010102003, sul bilancio 
2018 ed al corrispondente capitolo 234 di PEG 2018;  

al  predetto  onere  va  aggiunta  la  somma di  euro  48.300,00,  trasferita  dal  Comune di  
Reggio  Emilia  con  determinazione  dirigenziale  n.  573  del  29  maggio  2018,  che  va 
accertata al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102001, sul bilancio  
2018 ed al corrispondente capitolo 234 di PEG 2018;

l'onere complessivo per l'anno in corso pari a euro pari a  192.648,40 va imputato alla  
Missione 05,  Programma 02,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999 sul 
capitolo di PEG 961.1 e l'intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG14, tenuto 
conto che la somma di euro 16.987,00, viene destinata a finanziare una parte delle spese 
sostenute per la proroga contrattuale con la impresa  Società Cooperativa Culture con 
sede a Venezia Mestre, che attualmente gestisce il servizio interbibliotecario provinciale e 
la somma di euro 8.281,99, quale incentivo per funzioni tecniche come di seguito descritto; 

per gli  esercizi 2019-2020 la restante quota di  €  192.648,40  annuali,  verrà imputata al 
Bilancio  2018-2020,  annualità  2019-2020,  con  successive  determinazioni  dirigenziali, 
previa verifica della copertura finanziaria, nell’ottica del rispetto degli equilibri di bilancio;

l'impresa aggiudicataria dell'appalto, ai sensi di legge, dovrà rimborsare alla Provincia le 
spese  sostenute  per  la  pubblicità  legale,  nonché  quelle  relative  alla  registrazione  del 
contratto;

Atteso che:

ai sensi dell'art. 113 del Codice occorre prevedere la spesa per gli incentivi per funzioni  
tecniche  da  corrispondere  al  personale  dell'Ente  che  abbia  contribuito  all'appalto  in 
argomento;

trattandosi  di  appalto  di  particolare  complessità  si  ritiene,  ai  sensi  dell'art.  2  del  

Determinazione N. 495 del 06/08/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



“Regolamento provinciale per la disciplina e la costituzione del fondo degli incentivi per 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs.vo n. 50/2016”, di riconoscere un incentivo 
pari all'1,5% dell importo a base d'asta, per un onere di euro 8.281,99, di cui il 20%, pari a  
euro 1.656,40 per l'acquisto di beni e strumentazioni e tecnologie, indicati al comma 4 
dell'art. 113 del Codice, ed euro 6.625,59 da destinare al personale dell'Ente;

Dato atto che:

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  il  servizio 
interbibliotecario  provinciale  per  il  periodo  1.11.2018  –  31.12.2020,  con  possibilità  di 
rinnovo per periodo analogo è il sottoscritto dirigente, mentre il direttore per l'esecuzione 
del contratto ai sensi dell'art. 101 del Codice medesimo, è il funzionario del Servizio Affari  
Generali, Stefano Tagliavini;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per  la  gestione  dei  servizi  bibliotecari 
centralizzati a decorrere dal 1 novembre 2018 fino al 31 dicembre 2020;

di aggiudicare l'appalto in argomento al Contratto di RETE: AR/S Archeosistemi/Camelot 
soc. coop.va con sede a Reggio Emilia, che ha offerto una ribasso del 6,1% (sei/1), per un 
importo complessivo lordo dell'appalto pari a euro 547.287,58;

di accertare, per i motivi in narrativa indicati, la somma di euro 48.300,00 trasferita dal  
Comune  di  Reggio  Emilia  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  Codice  del  Piano  dei  Conti  
2010102001, sul bilancio 2018 ed al corrispondente capitolo 234 di PEG 2018;

di  impiutare  la  somma occorrente  per  l'esercizio  in  corso  pari  a  euro  192.648,40 alla 
Missione 05,  Programma 02,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999 sul 
capitolo  di  PEG 961.1,  tenuto  conto  che l'onere  di  euro  16.987,00,  viene destinato  a 
finanziare una parte  delle spese sostenute per la proroga contrattuale con la impresa 
Società  Cooperativa  Culture  con  sede  a  Venezia  Mestre,  che  attualmente  gestisce  il  
servizio interbibliotecario provinciale e la somma di euro  8.281,99,  quale incentivo per 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Codice;

di dare atto che:

per gli  esercizi  2019-2020 la restante quota di  €  192.648,40  annuali  verrà imputata al 
Bilancio  2018-2020,  annualità  2019-2020,  con  successive  determinazioni  dirigenziali, 
previa verifica della copertura finanziaria, nell’ottica del rispetto degli equilibri di bilancio;

Determinazione N. 495 del 06/08/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l'impresa  aggiudicataria,  ai  sensi  di  legge,  dovrà  rimborsare  alla  Provincia  le  spese 
sostenute per la pubblicità legale, nonché quelle relative alla registrazione del contratto;

relativamente agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Codice, trattandosi di 
appalto  di  particolare  complessità  si  riconosce,  ai  sensi  dell'art.  2  del  Regolamento 
provinciale in premessa richiamato, un incentivo pari all'1,5% dell importo a base d'asta, 
per un onere di euro 8.281,99, di cui il 20%, pari a euro 1656,40 per l'acquisto di beni e 
strumentazioni e tecnologie indicati al comma 4 dell'art. 113 del Codice ed euro 6.625,59 
da destinare al personale dell'Ente;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  il  servizio 
interbibliotecario  provinciale  per  il  periodo  1.11.2018  –  31.12.2020,  con  possibilità  di 
rinnovo per periodo analogo è il sottoscritto dirigente, mentre il direttore per l'esecuzione 
del contratto ai sensi dell'art. 101 del Codice medesimo, è il funzionario del Servizio Affari  
Generali, Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 495 del 06/08/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 495 del 06/08/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI CENTRALIZZATI DELLA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA. CIG: 7446272A09. 
 

A.P. SERVIZI GENERALI 

 

“Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei servizi in oggetto;  

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svoltasi con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice con aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del Codice stesso;  

trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 12, 25 e 29 giugno, 5 e 23 luglio (2 sedute), dal quale risulta che per i servizi in oggetto 
la proposta di aggiudicazione, dopo la verifica positiva di congruità dell'offerta ex art. 97, 
comma 3 del Codice, è a favore del Contratto di RETE: AR/S Archeosistemi/Camelot soc. 
coop.va con sede a Reggio Emilia, che ha offerto una ribasso del 6,1% (sei/1); 

 

propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per un importo 
netto di € 524.862,73 di cui € 101.931,15 per servizi accessori a privativa industriale ed € 
3.157,00 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso;  

attesta 

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto”. 

 

 
Il funzionario 

f.to Stefano Tagliavini 
 

 

 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 495 del 06/08/2018.

Reggio Emilia, lì 06/08/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


